*De collationibus. Rubrica.*

† Ergo reputo istum titulum & titu. s. de transac. esse diffici-  
 liores qui sint in C. Illum. propter subtilitates quæ tractantur: &  
 istum, propter multiplicatam iurum diuersis temporibus fa-  
 ctorum super ista materia: quorum vnum addit alteri: & per oia  
 augetur materia collationis præterquam per l. fi. j. eo. quæ statuit  
 vt aduentitia non conferantur: sed olim conferebantur. vt j. eod.  
 l. filia. in verbo aduentitiam dotem. quæ omnia iura reallium in  
 in l. si emancipat. j. e. quæ legenda est in fin. tit. postquam omnia  
 iura fuerint visa. & vique ad l. vt liberis. ponuntur iura vetera  
 quæ fuerunt tempore Digestorum: ibi autem incipiunt iura no-  
 ua Imperatoris Leonis & Iust. de quo Leone fit mētio in l. quo-  
 niam nouella. s. de inoff. testa. Et præmitte quod cum l. xij. tabu.  
 admitteret filium in potestate ad totam hereditatem, & emanci-  
 patum repellere ex toto: prætor autem emancipatum admisit  
 vnā cum filio in potestate, vel per contratab. si fuit præteritus,  
 vel vnde liberi si pater intestatus decesserit: vnde duplicem ini-  
 iuriam faciebat prætor filio in potestate. prima erat: quia sibi au-  
 ferebat dimidiā hereditatis partem. secunda erat. quod quæsi-  
 ta filio in potestate ipsi patri fuerant quæsiata & effecta de sua he-  
 reditate. vnde diuidebatur postea inter vtrūq; sed quæsiata per  
 filium emancipatum post emancipationem non fuerant patri  
 acquisita: sed ipsi filio, & sic illa habebat propria: & non commu-  
 nicabat cum fratre in potestate: & tamen habebat partem de ac-  
 quisitis per fratrem. † propter hoc ad mitigandū iniurias prædi-  
 ctas prætor fecit tit. de col. vt emancipatus veniēs ad successio-  
 nem cum suo per contratab. vel per vnde liberi, teneatur illi cō-  
 ferre omnia bona sua quæsiata post emancipationē, quæ fuissent  
 acquisita patri si non fuisset emancipatus: secus si sint alia quæ nō  
 fuissent acquisita patri: vt castrensia, vel quasi castrensia. l. j. §. sed  
 nec castrense. ff. eo. titu. Requirebat ergo prætor duo ad hoc vt  
 emancipatus teneretur suo conferre bona sua. primò quod illi fa-  
 ceret iniuriā: secus si nō faceret: sed potius vtilitatē: vt si suus esset  
 institutus in modica portione, & extraneus in residuo, & eman-  
 cipatus præteritus: nā si vterq; tñ emancipatus quā suus benefi-  
 cio præteriti perat contratabu. auferunt illi extraneo totum: &  
 sic au-

fic augetur portio filij in potestate. vnde de ipso non potest con-  
 queri, nec ad collationem compellere. l. j. §. toties. ff. de colla. Itē  
 requirebatur quod ambo venirent eodē iure. puta ambo per cō-  
 tratab. vel ambo per vnde liberi. sed institutus si petijt secundum  
 tab. & præteritus contratab. nō poterat institutus cōpellere emā-  
 cipatum præteritum ad conferendum per l. filium. §. nunc vide-  
 mus. ff. de contratab. sed superuenit Sequola cui fuit hoc visum  
 nimis rigorosum. Ideo ex æquitate statuit quod sufficiat ipsum  
 potuisse venire per contratab. licet non veniret. Et istud fuit se-  
 cundum ius de quo habetur in l. filius. quæ est l. antep. ff. de col-  
 la. bo. pos. quando autem filius in potestate succedebat cū alio:  
 similiter in potestate, nihil fuit tractatum per prætorem de colla-  
 tione: quia omnia quæ sita per eos fuerunt acquisita patri, & in-  
 ter eos diuidebatur tanquam bona paterna, quæ diuisio non di-  
 citur collatio. Nam propriè loquendo collatio fit de bonis pro-  
 prijs ipsius succedentis, non de bonis hæreditarijs. Illa enim diui-  
 duntur. l. certum. C. fami. er. Verum quia etiam iure veteri repe-  
 ribatur casus in quo filia, quæ est in potestate habebat propriū:  
 puta dotem, quæ erat & est proprium patrimonium mulieris, &  
 etiam iure veteri filia in potestate erat capax domini & obliga-  
 tionis & actionis in dote, & residebat in eius persona, in tantum  
 quod dicebatur dos exiisa de patrimonio & hæreditate patris si  
 fuerat ab eo profecta. l. si. ff. de col. do. iuncta. l. Pomponius Phi-  
 ladelphus. ff. fa. er. Ex quo sequebatur quod si pater decedebat  
 intestatus relicto filio in potestate, & etiam relicta filia dotata, di-  
 uidebant hæreditatem paternam æqualiter inter se: & tamen pe-  
 nes filiam remanebat dos præcipua: & actio de dote, quæ erat cō-  
 munitis inter filiam & patrem, per mortem patris consolidabatur  
 in filiā. & sic erat melioris conditionis filia quā filius masculi. Ideo  
 superuenit diuus pius Imperator, qui introduxit hunc casum po-  
 pter æqualitatem seruandam, quod filia volens succedere patri  
 vnā cum fratre in potestate deberet dotem conferre. & hic habe-  
 tur tit. de colla. do. in fi. & iste tit. comprehendit vtrūq; tit. de ma-  
 teria primi titu. de colla. bo. quæ fit ex edicto prætoris loquitur. l.  
 j. & l. ea demum. de collatione verò dotis loquitur. l. ij. & l. filij. cū  
 seq. Et ista tria iura fuerunt iura vetera, ad quæ referuntur etiam  
 alia l. huius tit. vsq; ad l. vt liberis. Ego tamen credo quod l. filia  
 dotem. fuerit quartū ius. vbi dicam: lic fuerunt quatuor iura vete-  
 ra: sed noua fuerunt qnq;. & sic nouē iura. vt dicā i. si emancipati.

Si pater instituit filium in potestate in sua legitima, et filium emancipatum in resi-  
 duo: cessat ratio collationis.

Donata à patre, vel ab extraneo filio emancipato, an debeant conferri

LEX I.

**M**ancipatos. † Quando emancipatus ve-  
 nit ad successione[m] patris  
 cum filio in potestate, ex testamento patris nō con-  
 fert bona sua etiam quæ ab ipso patre prouenerūt.  
 hoc dicit. Et ratio erat: quia tunc emancipatus, vel  
 prætor nullam iniuriam facit filio in potestate: sed ipse patet qui  
 eum instituit, nec venit contra ius ciuile: imò secundū ipsum Col-  
 latio autem fiebat quando facit sibi iniuriam veniendo ad succes-  
 sionem contra ius ciuile per beneficium prætoris. Hodie tamen  
 correctā est ista l. vt in aut. hic posita. quantum ad hoc vt teneat  
 conferre propria bona: posito quod veniat ad successione[m] ex  
 testamento, sicut si veniret ab intestato. Illud tamen quod esset  
 alicui relictum in testamento vel codicillis, nec olim, nec hodie  
 tenetur conferre, nec emancipatus suo, nec econuerso: nec vnus  
 suus alteri suo. vt j. e. l. à patre. & l. filiam cum fratribus. legata em  
 non conferuntur. † In text. ibi. [testamēto hæredes scriptos. Idic  
 etiam in maiori portione quam fuerit scriptus filius in potestate.  
 per rationem quā s. dixi. Non enim potest cōqueri filius in præte  
 si sibi relicta sit legitima: licet frater emancipatus vel quilibet ex-  
 traneus sit institutus in residuo postquam sic placuit patri, & si  
 qua iniuria esset, nō infertur à prætore: sed ab ipso patre: & sic ces-  
 sat ratio collationis. † In text. ibi. [à patre donata. Iubaudi nō so-  
 lū ab extraneo: sed de datis à patre maior videbatur dubitatio: ga-  
 erant profectitia: & tñ idem est vt hic patet. Et sic est casus quod  
 emancipatus si venerit ad successione[m] non ex testamēto: sed per  
 cōtrata. teneretur simplicem cōferre donationē factā à præte nō so-  
 lum tempore emancipationis: sed etiam post: licet quidam con-  
 trarium tenuerint de donatione facta post j. eodem. l. vt liberis. §.  
 fi. sed loquuntur contra illum text. dum dicit vel quæ post. & cō-  
 tra istum. Nam hoc ideo non confert: quia veniebat ex testamen-

to: potest etiam intelligi de donatione non simplici: sed ob cau-  
 sam: puta dotis. j. eo. l. filiam. In text. ibi. [fratri. Iupple scilicet in-  
 stituto cum eis, si verò foret præteritus & emancipatus institutus,  
 tunc aut per præteritum augetur portio instituti: & veniret  
 conferre: licet veniat ex testamento. Aut non augetur, & tunc se-  
 cus: & iste est casus in l. si filia fuerit. ff. de colla. do.